C. VII. De casuiim reservations.

Quoniam igitur natura et ratio iudicii illud exposcit, ut 
sententia in subditos duntaxat feratur, persuasum semper in 
ecclesia Dei fuit, et verissimum esse synodus baec confirmât, 
nullius moment! absolutioneni earn esse debere, quam sacer- 
dos in eum profert, in quem ordinariam aut subdclcgatam non 
habet iurisdictionem 3). Magnopere vero ad Cbristiani populi 
disciplinara perlinere sanctissimis Patribus4) nostris visum est, 
ut atrociora quaedam et graviora crimina non a quibusvis, 
sed a summis duntaxat sacerdotibus absolverentur, unde mé­
rito Pontifices maximi pro suprema potestate sibi in ecclesia H3 
universa tradita causas aliquas criminum graviores suo potue- 
runt peculiari iudicio reseñare 5). Ñeque dubitandum esset, 
quando omnia, quae a Deo sunt6), ordinata sunt, quin hoc 
idem episcopis omnibus in sua cuiquc dioecesi7), in aedifica- 
tionem tarnen, non in destructionein liceat pro illis in subditos 
tradita supra reliquos inferiores sacerdotes auctoritate, prae- 
sertiin quoad illa, quibus excommunicationis censura annexa

Se»». XIV. 1¡ cf. c.S. D.X IX. (Anast. II.) — 2) cf. infr. de pnen. can.9. —
3) c. 2. de pnenit. in Vito V. lü. (iïonif. Vlll.) — 4) cf e gr c 5° C XVI 
qu. 1. íOreg. I.) c. 29. XVII. qu. 4. one. I.at. II.) et al. — 5) c'f e. gr c 29 
C. XVII. qu. 4. (conc. Lnt. 11.) c. 1. 3. X. de sent. exc. V. 39. (Alex. III ) c. 19. 
22. 24. ib. (Clem III.)1 c. 32. ib. (lnnnc. III.) c. 11. b. t. in Vito V. 11. (Greu. X ) 
'i „ '111 ' SJ- *'• in Kxtr- eoinm. V. 10. (Uonif. Vlll.) et al. —
b) Rom. XIII. 1. — 7) cf. Sess. XXIV. de ref. c. fi.
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est. Hanc autem dclictoriim reservationem consonum est di- 
vinae auctoritati non tantum in externa politia, sed ctiain 
coram Deo vim habere. Verumtanien pie admodum, ne hac 
ipsa oceasione aliquis pereat, in eadem ecclesia Dei custodi- 
tum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis *), 
atque ideo omnes sacerdotes quoslibet pocnitentes a quibusvis 
peccalis et censuris absolvere possunt; extra quern articulum 
sacerdotes quum nihil possint in casibus reservatis, id unum 
poenitentibus persuadere nitantur, ut ad superiores et legíti­
mos iudices pro beneficio absolutions accédant.

C. VIH. J)e salisfaclionis necessitate et fruclu.
Deinuni quoad salisfactionem, quae ex omnibus poeuiten- 

tiae partibus, quemadmodum a Patribus nostris Christiano 
populo fuit perpetuo tempore commendata, ita una maxime 
nostra aetate summo pietatis praetextu impugnatur ab iis, qui 
speciem pietatis habent, virtutem autem eius abnegarunt, san- 
cta synodus declarat, falsum omnino esse et a verbo Dei alie- 
num, culpam a Domino nunquam remilti2), quin universa 
etiam poena condonetur. Perspicua cnim et illustria in sacris 
literis exempla reperiuntur3), quibus, praeter divinam tradi- 
tionem, bic error quam manifeslissime revincitur. Sane et 
divinae iustitiae ratio exigere videtur, ut aliter ab co in gra- 
tiam recipiantur qui ante baptismum per ignorantiam delique- 
rint; aliter vero, qui semel a peccati et daemonis servitute 
liberati, et accepto Spiritus sancti dono, scientcs templum 
Dei violare 4) et Spiritum sanctum contristare non formida- 
verint 5). Et divinam clementiain decet, ne ita nobis absque 
ulla satisfactione peccata dimittantur, ut, oceasione accepta, 
peccata leviora putantes, velut iniurii et contumeliosi Spiritui 
sancto G) in graviora labamur, thesaurizantes nobis iram in 
die irae1). Proculdubio enim magnopere a peccato revocant, 
et quasi freno quodam coercent bae salisfactoriae poenae,
cautioresque et vigilantiores in futurum pocnitentes efficiunt; 
medentur quoque peccatorum reliquiis, et vitiosos habitus male 
vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollunt. 
Ñeque vero securior ulla via in ecclesia Dei unquain existí* 
mata fuit ad amovendam imminentem a Domino poenam, qua®
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lit Iiaec poenitentiae * 1) opera homines cum vero animi dolore 
frequentent. Accedit ad haec, quod, dum satisfaciendo pa- 
tirnur pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris 
salisfecit2), ex quo oninis nostra suflicientia cst3), confor- 
ines efficimur, certissimam quoque inde arrliam hahentes, ns 
quod, si compatimur4), et conglorificabimur. Neque vero 
ita nostra est satisfactio haec, quam pro peccatis nostris ex- 
solvimus, ut non sit per Christum Icsum; nam qui ex nobis 
tanquam ex nobis nihil possumus, eo cooperante, qui nos con- 
fortat, omnia possumus 5). Ita non habet homo unde glorie- 
tur; sed oninis gloriatio nostra in Christo est G), in quo vivi- 
mus7), in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus 
dignos poenitentiae 8), qui ex illo vim babent, ab illo olfe- 
runtur Palri, et per ilium acceptantur a Patre. Debcnt ergo 
sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggesserit, 
pro qualitate criminum et poenitentiuin facilitate salutares et 
convenientes satisfactiones iniungere, ne, si forte peccatis 
connivcant et indulgenlius cum poenitentibus agant, levissima 
quaedani opera pro gravissimis delictis iniungendo, alienoruni 
peccatorum participcs efficiantur. Habeant autein prae ocu- 
lis, ul satisfactio, quam imponunt, non sit. tantum ad novae 
vitae custodiam, et infirmitatis medicamentum, sed etiain ad 
praeterilorum peccatorum vindictam et castigationem: nam 
claves sacerdotum non ad solvenduui duntaxat, sed et ad li- 
gandum concessas <J), etiam antiqui Patres et credunt ct do­
cent. Nec propterea existimarunt, sacramentum poenitentiae 
esse forum irae vel poenarum, sicut nemo unquam catholicus 
sensit, ex huiusmodi nostris satisfactionibus vim meriti et satis­
faction^ Domini nostri Iesu Christi vel obscurari 10), vel ali-
qua ex parte imminui; quod dum novatores intelligere volunt, 
ita optimam poenitentiam novam vitam esse docent, ut omnem 
salisfactionis vim et usum tollant.

C. IX. De opcribtis salisfactionis. I Hi

Docet praeterea, tantani esse divinae munificentiae lar- 
gitatein, ut non solum poenis sponte a nobis pro vindicando 
peccato susceptis, aut sacerdotis arbitrio pro mensura delicti 
impositis, sed etiam, quod maximum amoris argumentum est,

Sess. XIV. 1) cf. Matth II 1.2. et 8. IV. 17. XI. 21. et al. — 2) Rom.V. 10.
1 Ioan. II. 1. se<j. — 3) 2 tor. III. 5. — 4) Rom. VIII. 17. — 5) 2 Cor. 111. 5.
Phil. IV. 13. — 6) 1 Cor. I. 31. 2 Cor. X. 17. Gal. VI. 14. — 7) Act. XVII. 28. —
8) Matth. 111. 8. Luc. III. 8. - 9) Matth. XVI. 19. Ioan. XX. 23. cf. Bupr. c. 1.
ct infra ead. de poen. can. 3. et 15. — 10) cf. infr. 1. c. can. 14.
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temporalibus flagellis a Deo inflictis, et a nobis patienter to- 
leratis, apud Deum Patrem per Christum lesuni satisfacerc 
valeamus.

DOCTRINA DE SACRAMENTO EXTREMAE ÜNCTIONIS.

Visum est autem sanctae synodo, praecedenti doctrinae 
de poenitentia adiungere ea, quae sequuntur de sacramento 
exlremac unctionis, quod non modo poenitentiae, sed et to- 
tius Christianae vitae, quae perpetua poenitentia esse debet, 
consuminativum existimatum est a Patribus. Primum itaque 
circa illius institutionem déclarât’) et docct, quod clementis- 
simus Redemptor noster, qui servis suis quovis tempore voluii 
de salutaribus remediis adversus omnia omnium hostium tela 
esse prospectum2), quemadmodum auxilia maxima in sacra- 
mentis aliis praeparavit, quibus Christiani conservare se Ínte­
gros, dum viverent, ab omni graviori spiritus incommodo 
possint: ita extremae unctionis sacramento finem vitae tan- 
quam tirmissimo quodam praesidio munivit. Nam etsi adver- 
sarius noster occasiones per omnem vitam quaerat 3), et 
captet., ut devorare animas nostras quoquo modo possit: nul- 

m'um tamen tempus est, quo vehementius ille omnes suae ver- 
sutiae ñervos intendat ad perdendos nos penitus, et a fiducia 
etiain, si possit, divinae misericordiae deturbandos 4), quam
quum impenderé nobis exitum vitae prospicit.

C. I. De institutinne sacramenti extremae unctinnis.

Iustituta est autem haec sacra unctio infirmorum tan- 
quam vere et proprie sacramentum novi testamenti, a Christo 
Domino nostro, apud Marcum quidem insinuatum 5),per laco- 
bum autem Apostolum 6) ac Domini fratrem fidelibus comnien- 
datnm ac promulgatum. Infirmalur, inquil, quis in vobis? 
inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, ungentes 
eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit info'- 
mum, et alleviabiteum Dominus, et. si in peccatis sil, di" 
mittentjr ei. Quibus verbis, ut ex apostolica traditione per 
manus accepta ecclesia didicit, docet maleriam, formam, pro­
prium ministrum, et effectum huius salutaris sacramenti. I”" 
tellexit enim ecclesia, materiam esse oleum ab episcopo bene- 
dictum, nam unctio aptissime Spiritus sancti gratiam, q«a

SeS\,X.1Ä\ *nfr- <’e sarr- extr. nnct. can. 1—21 F.iihes. VI.
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invisibiliter anima aegrotantis inungitur, repraesenlat; formum 
deinde esse illa verba: Per is tain unctionem etc.

C. II. De effeclu huius sacramenti.

Res porro et effectus huius sacramenti illis verbis expli- 
catur* 1): El oratio fidei salvabit infirmum, et aller iab it earn ns 
Dominus; et, si in peccatis sit, dimitlentur ei. Res etenini 
baec gratia est Spiritus sancti 2), cuius unctio delicta, si qua 
sint adhuc expianda, ae peccati reliquias abstergit, et aegroti 
animain alleviat et confirmât, magnam in eo divinae miseri- 
cordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus et morbi 
incommoda ac labores levius fert, et tentationibus daemonis3) 
calcáneo insidiantis facilius resistit, et sanilatem corporis in- 
terdum, ubi saluti auimae expedient, consequitur.

C. HI. De ministro huius sacramenti, et tempore, quo dan debeat.

lain vero, quod attinet ad praescriptionem eorum, qui 
et suscipcre, et ministrare hoc sacramentum debent, hauil 
obscure fuit illud eliam iu verbis praedictis tradilum. Nam 
et ostenditur illic, proprios huius sacramenti ministros esse 
ecclesiae presbyteros, quo nomine eo loco non aelate sénio­
res, aut primores in populo intelligendi veniunt, sed aut epi- 
scopi, aut sacerdotes4) ab ipsis rite ordinati 5) per imposi- 
tionem manuum presbyterii. Declarator eliam, esse banc 
unctionem infirmis adhibendam, illis vero praesertim, qui tam 
periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur, 
unde et sacramentum exeuntium nuncupatur. Quod si infirmi 
post susceptam banc unctionem convaluerint, ilerum huius 
sacramenti subsidio iuvari poterunt, quum in aliud simile vitae 
discrimen inciderint. Quare nulla ratione audiendi sunt, qui 
contra tam apertam et dilucidam Apostoli Iacobi sententiam 
docent6), hanc unctionem vel figmentum esse humanum, vel 
ritum a Patribus acceptuin, nec mandatum Dei, nec promis- 119 
sionem gratia© habentem; et qui illam iam cessasse asserunt, 
quasi ad gratiam curationum duntaxat íd primitiva ecclesia 
referenda esset; et qui dicunt, ritum et usum, quern sancta 
Romana ecclesia in huius sacramenti administratione observât, 
Iacobi Apostoli sententiae repugnare7), a,que ideo in alium 
commutaudum esse; et denique, qui hanc extremam unctionem

31 f’pn V' i\IaCr> n' ,2) Cf‘ infr- <1e sacr- extr’ nnct-
IV 11 ¡-1 ¡' v ft 3' (Innoc. I.) cf. infr. 1. c. can. 4. —
1 \ . 14. 0) lac. V . 14. seq. — Î) cf. infr. 1. c. can. 3.

can. 2. — 
5) 1 Tim.
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a fidelibus sine peccato contemni posse afiirmant. Haec enim 
omnia manifestissimc pugnant cum perspicuis tanti Apostoli 
verbis. Nee profecto ecclesia Romana, aliarum omnium ma­
ter et magistra, aliud in hac administranda uuclionc, quantum 
ad ea, quae huius sacramenti substantiam perficiunt, observat, 
quam quod beatus Iacobus praescripsit. Neque vero tanti 
sacramenti contemptus absque ingenti scelerc et ipsius Spiri- 
tus sancti iniuria esse posset.

Haec sunt, quae de poenitenliae et extremae unctionis 
sacramentis sancta haec oecumenica synodus profitetur et do- 
cet, atque omnibus Christi fidelibus credenda et tenenda pro- 
ponit. Sequentes autem canones inviolabiliter servandos esse 
tradit, et asserentes contrarium perpetuo damuat et anallie- 
matizat.

DE SANCTISSIMO POENITENTIAE SACRAMENTO.

Can. I. Si quis dixerit J), in catbolica ecclesia poeni- 
tentiam non esse vere et proprie sacramentum pro fidelibus, 
quoties post baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo recon- 
ciliandis a Christo Domino nostro institutum: anathema sit.

120 Can. II. Si quis sacramenta confundens2), ipsum ba- 
ptismum poenitentiae sacramentum esse dixerit, quasi haec 
duo sacramenta distincta non sint, atque ideo poenitentiam 
non recte secundam post naufragium tabulam appellari3): 
anathema sit.

Can. III. Si quis dixerit, verba ilia Domini Salvatoris: 
Accipile Spiritum sanctum 4), quorum remiseritis peccata, 
remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenla sunt, non 
esse intelligenda de potestate remiltendi et retinendi peccata 
in sacramento poenitentiae, sicut ecclesia catbolica ah initio 
semper intellexit; detorserit autem contra institutionem huius 
sacramenti ad auctoritatem praedicandi evangelium: ana­
thema sit.

Can. IV. Si quis negaverit5), ad integrant et perfectam 
peccatorum remissionem requiri tres actus in poenitenle, quasi 
materiam sacramenti poenitentiae, videlicet contritioncm, con- 
fessionem et satisfactionem, quae tres poenitentiae paries di- 
cuntur; aut dixerit, duas tanlum esse poenitentiae paries, 
terrores scilicet incussos conscientiae agnito peccato, et lidem

Sms. XIV. 1) cf. supr. de poen. c. t. — 2) cf. cap. cit. — 3) cf c D I. 
de poen. — 4) Matth. XVI. 19. loan. XX. 23. seq. — cf. Sess. vi. ile iustif. 
c. 14. et hui. sess. c. 1. de poen. — 5) cf. supra de poen. c. 3.

SE SSI O XIV. DE P 0 EN IT EN TI A. S3

conceplam ex evangelio vel absolutione, qua credit quis sibi 
per Christum remissa peccata: anathema sit.